

ลำดับเหตุการณ์วิกฤตเศรษฐกิจไทย

(Chronology of Thai Economic Crisis)

รวบรวมโดย “มอ สอ”

ในเดือนมกราคม 2540 เมฆหมอกแห่งวิกฤตการณ์ทางเศรษฐกิจของไทยเริ่มตั้งเค้า เมื่อบริษัทสมประสงค์แลนด์พัฒนาซื้อดอกเบียเงินกู้แปลงสภาพจำนวน 93 ล้านบาท เดือนกุมภาพันธ์ เงินบาทถูกนักเก็งกำไรแสวงประโยชน์โดยการเทขายอย่างรุนแรงเป็นครั้งแรก แต่ธนาคารแห่งประเทศไทยสามารถยับยั้งไม่ให้ลุกลามขยายวงออกไปได้ พอถึงเดือนพฤษภาคม ปัจจัยพื้นฐานทางเศรษฐกิจของไทยหลายด้านอ่อนแอลง เช่น.-

- การขาดดุลบัญชีเดินสะพัดเกินกว่าร้อยละ 8 ของผลิตภัณฑ์มวลรวมภายในประเทศ (GDP)
- ภาระหนี้ต่างประเทศสูงกว่า 9 หมื่นล้านดอลลาร์สหรัฐ
- นักลงทุนทั้งในและต่างประเทศ รวมทั้งประชาชนทั่วไป (ไม่นับประชาชนจัดตั้งในภาคอีสาน) ขาดความเชื่อมั่นรัฐบาลภายใต้การนำของ พล.อ.ชวลิต ยงใจยุทธ

กอบประเสริฐ ทัศนวิสัยภาพทางการเมืองในพรรคร่วมรัฐบาล ทำให้ค่าของเงินบาทอ่อนตัวลงมากกว่าค่าของทางการ และในช่วงวันที่ 9 - 16 พฤษภาคม การโจมตีค่าเงินบาทอย่างรุนแรงก็เกิดขึ้นอีกครั้งหนึ่ง โดยนักเก็งกำไรได้ทำการซื้อดอลลาร์สหรัฐและเทขายเงินบาทจำนวนมากในตลาดลอนดอนหลังตลาดกรุงเทพฯ ปิดทำการในคืนวันที่ 8 พฤษภาคม ติดตามมาด้วยการเทขายเงินบาทในตลาดนิวยอร์ก และตลาดเอเชีย เนื่องจากมีข่าวลือว่า

- ไทยจะเปลี่ยนระบบอัตราแลกเปลี่ยน
 - จะมีการเปลี่ยนแปลงทีมเศรษฐกิจในพรรคร่วมรัฐบาล เพราะ ดร.อานวย วีรรณ กำลังถูกพรรคชาติพัฒนา และนายเสนาะ เทียนทอง เลขาธิการพรรคความหวังใหม่บีบให้ลาออก
- และในวันที่ 9 พฤษภาคมนี้ ธนาคารแห่งประเทศไทยต้องนำทุนสำรองเข้าแทรกแซงเพื่อพยุงค่าเงินบาทในตลาดทันที (Spot Market) ถึง 6.08 พันล้านดอลลาร์สหรัฐ ต้องเสียเงินค่าภาระ สวอป เพื่อตรึงดอกเบี้ยภายในประเทศ และหักยอดคงค้างสุทธิภาวะ สวอป อีก 8.9 พันล้านดอลลาร์สหรัฐ ยอดเงินสำรองทางการที่มีอยู่ 3.66 หมื่นล้านดอลลาร์สหรัฐก็จะเหลือเพียง 1.77 หมื่นล้านดอลลาร์สหรัฐเท่านั้น

ในภาวะการณ์ที่ค่าเงินบาทของทางการสูงกว่าเงินบาทตามความเป็นจริง ได้มีนักวิชาการ เศรษฐศาสตร์หลายสำนัก ตลอดจนนักการเงินที่มีชื่อเสียงหลายท่านออกมาเรียกร้องให้รัฐบาลและธนาคารแห่งประเทศไทยยอมรับข้อเท็จจริงและลดค่าของเงินลง แต่รัฐบาลยังคงเมินเฉย พร้อมทั้งออกมายืนยันครั้งแล้วครั้งเล่าที่จะไม่ลดค่าเงินบาทและจะไม่เปลี่ยนแปลงระบบอัตราแลกเปลี่ยน โดยจะใช้เงินทุนสำรองเข้าแทรกแซงต่อสู้เพื่อพยุงค่าเงินบาทต่อไป พร้อมทั้งใช้มาตรการต่าง ๆ เพื่อหาทางสกัดการไหลออกของเงินทุนต่างประเทศ

เมื่อวันที่ 14 พฤษภาคม 2540 ธนาคารแห่งประเทศไทยได้ออกมาตรการสั่งห้ามธนาคารพาณิชย์ และกิจการวิเทศธนกิจ (BIBF) ทำการค้าเงินบาทกับตลาดต่างประเทศเป็นการชั่วคราว แต่ก็มีผลเพียงชั่วคราว ไม่สามารถสกัดกั้นการไหลออกของเงินทุนต่างประเทศ ไม่อาจรักษาสารองเงินตราต่างประเทศ และไม่อาจรักษาค่าของเงินบาทให้มีเสถียรภาพต่อไปได้อีก ในวันที่ 1 กรกฎาคม 2540 นายเรณูชัย มะระกานนท์ ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทยในขณะนั้น พร้อมด้วยนายชัยวัฒน์ วิบูลย์สวัสดิ์ รองผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย ได้เข้าพบ พล.อ.ชวลิต ยงใจยุทธ เพื่อรายงานสถานการณ์ที่แท้จริงให้ พล.อ.ชวลิต ทราบ แต่ได้ท้วงติงว่าไม่ควรจะให้ ดร.โกคิน พลกุล บุคคลภายนอกมาร่วมอยู่ด้วยขณะรายงาน แต่ พล.อ.ชวลิต บอกว่าให้อยู่ด้วยเพื่อให้คำปรึกษา นี่เป็นสาเหตุให้นายสุเทพ เทือกสุบรรณ นำไปอภิปรายไม่ไว้วางใจในสภาฯ ภายหลังว่ามีบุคคลภายนอกบางคนได้ประโยชน์จากการปล่อยให้ค่าเงินบาทลอยตัว

ในวันที่ 2 กรกฎาคม 2540 รัฐบาลได้พลิกคำพูดประกาศเปลี่ยนแปลงระบบอัตราแลกเปลี่ยนจากระบบตรึงเงินบาทเป็นแบบลอยตัว จุดค่าเงินบาทหล่นวูบลงมาอยู่ที่ 30 บาท ต่อ 1 ดอลลาร์สหรัฐ ถึงแม้นายศิริ การเจริญดี ผู้ช่วยผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทยจะออกมาพูดปลอบใจว่า ความผันผวนของค่าเงินบาทคงจะสงบได้ไม่เกิน 2 สัปดาห์หรืออย่างช้าไม่เกิน 1 เดือน แต่สถานการณ์วิกฤตของเศรษฐกิจไทยได้แผ่สำนไปทุกหย่อมหญ้า จนยากแก่การแก้ไข ลากจนประเทศไทยให้เข้าไปสู่ใช้ตรวนจากการจองจำของไอเอ็มเอฟ และเป็นสาเหตุแห่งการลาออกจากตำแหน่งนายกรัฐมนตรีของ พล.อ.ชวลิต ยงใจยุทธ ในเวลาต่อมา

ลำดับเหตุการณ์ของการเกิดวิกฤตเศรษฐกิจไทยมีดังต่อไปนี้.-

21 มกราคม 2540

นางรายเริ่มส่อเค้าเมื่อบริษัทสมประสงค์แลนด์ผิदनัดชำระหนี้ดอกเบี้ยเงินกู้แปลงสภาพจำนวน 93 ล้านบาท

7 กุมภาพันธ์ 2540

นักลงทุนต่างประเทศทำการเก็งกำไรโดยการปล่อยเงินบาทออกมาซื้อเงินดอลลาร์สหรัฐ ทำให้ค่าเงินบาทลดลงสู่ระดับ 27.25 บาท ต่อ 1 ดอลลาร์สหรัฐ และค่าธรรมเนียมป้องกันความเสี่ยงก็เริ่มต้นสูงขึ้น

10 กุมภาพันธ์ 2540

ธนาคารแห่งประเทศไทยต้องเข้าแทรกแซงตลาดเงินอย่างเต็มที่ พร้อมทั้งดำเนินนโยบายอัตราดอกเบี้ยสูงเพื่อป้องกันการขายเงินบาทเพื่อเก็งกำไร

14 กุมภาพันธ์ 2540

นักลงทุนต่างชาติทุ่มเงินบาทออกมาขายอย่างหนัก จนค่าเงินบาทตกต่ำลง แต่เหตุการณ์ไม่บานปลายเพราะธนาคารแห่งประเทศไทยสามารถยับยั้งการลุกลามได้โดยการเข้าแทรกแซง

18 กุมภาพันธ์ 2540

ธนาคารแห่งประเทศไทยประกาศเป็นครั้งแรกว่าจะไม่มีการลดค่าเงินบาทอย่างแน่นอน

8 พฤษภาคม 2540

ธนาคารแห่งประเทศไทยได้เห็นการโจมตีค่าเงินบาทอีกครั้งนอก เมื่อมีการเทขายเงินบาทเป็นจำนวนมากในตลาดลอนดอน ภายหลังที่ตลาดเงินกรุงเทพฯ ปิดทำการแล้วในคืนวันที่ 8 พฤษภาคม

9 พฤษภาคม 2540

ในตลาดเอเชียมีการเทขายเงินบาทเป็นจำนวนมาก เนื่องจากเกิดข่าวลือว่า

- ไทยจะเปลี่ยนระบบอัตราแลกเปลี่ยน
- ไทยจะมีการเปลี่ยนแปลงทีมเศรษฐกิจในพรรคร่วมรัฐบาล

12 - 15 พฤษภาคม 2540

สถานการณ์ของการเสื่อมค่าของเงินบาทเป็นไปอย่างรุนแรง โดยเฉพาะในวันที่ 12 พฤษภาคม 2540 ซึ่งเป็นวันที่นักเก็งกำไรโจมตีเงินบาทครั้งใหญ่ โดยมีธนาคารในสหรัฐร่วมมือกับธนาคารพาณิชย์ในประเทศเทขายเงินบาทเพื่อซื้อเงินดอลลาร์สหรัฐกันอย่างมากมาย (ดูตารางในหน้าสุดท้าย) สถานการณ์ดำเนินไปอย่างรุนแรง จุดให้ค่าเงินบาททรุดฮวบลงไปอยู่ที่ 26.65 - 27.25 บาท ต่อ 1 ดอลลาร์สหรัฐ และอัตราดอกเบี้ยมาตรฐานขยับขึ้นไปอยู่ที่ 20 % พร้อม ๆ กันนั้นอัตราค่าธรรมเนียมหรือเบี้ยประกันความเสี่ยงก็เคลื่อนตัวสูงขึ้นทุกขณะ

16 พฤษภาคม 2540

● ธนาคารแห่งประเทศไทยต้องเข้าแทรกแซงป้องกันการเก็งกำไรจากค่าเงินบาท และได้สั่งห้ามธนาคารพาณิชย์ บริษัทเงินทุน และบริษัทเงินทุนหลักทรัพย์ ปล่อกู้หรือซื้อขายเงินบาททันที ล่วงหน้าหรือข้ามสกุลกับนักลงทุนต่างประเทศ พร้อมทั้งมีให้ข้อตราสารหนี้ที่เป็นเงินบาทก่อนครบกำหนด

● ธนาคารแห่งประเทศไทยทำให้เกิดตลาดอัตราแลกเปลี่ยน 2 ตลาด คือ ตลาดภายในและตลาดต่างประเทศ ปรากฏว่าขณะนั้นค่าเงินบาทในตลาดต่างประเทศอยู่ในระดับ 25.10 บาท ต่อ 1 ดอลลาร์สหรัฐ ขณะที่ค่าเงินบาทในตลาดภายในอยู่ที่ระดับ 25.81 บาท ต่อ 1 ดอลลาร์สหรัฐ

30 พฤษภาคม 2540

นายณรงค์ชัย อัครเศรณี รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ในขณะนั้นได้ออกมาแสดงท่าทีต่อการเคลื่อนไหวเรียกร้องให้รัฐบาลขยายช่วงอัตราแลกเปลี่ยนให้มีความยืดหยุ่นเพิ่มขึ้นอีก 10% ของกลุ่มนักวิชาการจากมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ว่าแนวคิดดังกล่าวล้าหลังไป 2 ปีแล้ว และยืนยันว่ารัฐบาลจะไม่เอาแนวคิดนี้มาใช้

1 มิถุนายน 2540

ธนาคารแห่งประเทศไทย ออกมายืนยันอีกครั้งที่จะไม่ลดค่าเงินบาท พร้อมกับเรียกฝ่ายการค้าเงินต่างประเทศของธนาคารพาณิชย์และกิจการวิเทศธนกิจ (BIBF) 36 แห่ง เข้าปรึกษาหารือเพื่อประเมินผลสถานการณ์ค่าเงินบาทและเงินทุนต่างประเทศที่ไหลออกหลังจากที่ธนาคารแห่งประเทศไทยได้ออกมาตรการระงับการค้าเงินบาทกับตลาดต่างประเทศเป็นการชั่วคราวเมื่อวันที่ 14 พฤษภาคม 2540

2 มิถุนายน 2540

มีการเทขายดอลลาร์สหรัฐอย่างหนัก เนื่องจากต่างประเทศได้รับผลกระทบจากมาตรการของธนาคารแห่งประเทศไทย ทำให้ค่าเงินบาทอยู่ที่ 24 บาท ต่อ 1 ดอลลาร์สหรัฐ ขณะที่อัตราที่ทางการกำหนดคือ 25.81 บาท ต่อ 1 ดอลลาร์สหรัฐ

5 มิถุนายน 2540

● การไล่ซื้อเงินบาทยังคงมีอยู่อย่างต่อเนื่อง สาเหตุที่เงินบาทขาดตลาดเพราะธนาคารแห่งประเทศไทย ห้ามธนาคารพาณิชย์ของไทย และสาขาในต่างประเทศขายเงินบาทให้ตลาดต่างประเทศ เพื่อตัดหลังนักเก็งกำไรที่เทขายเงินบาทเมื่อช่วง 12 - 16 พฤษภาคม

● ในวันเดียวกันนี้ ดร. ศุภชัย พานิชภักดิ์ ได้ออกมาเตือนธนาคารแห่งประเทศไทยว่า ควรจะแก้ปัญหาด้วยการปรับระบบอัตราแลกเปลี่ยนให้เป็นแบบ “ลอยตัว” เพราะระบบตรึงเงินที่ใช้อยู่ผูกติดกับดอลลาร์สหรัฐมากเกินไป และเนื่องจากเศรษฐกิจของสหรัฐกำลังอยู่ในระยะฟื้นตัว แต่เศรษฐกิจของไทยอยู่ในช่วงซบเซา เมื่อค่าของเงินบาทผูกติดกับเงินดอลลาร์สหรัฐ จึงเป็นการสวนทางกับเศรษฐกิจของไทย นอกจากนี้ ดร. ศุภชัย ยังชี้ให้เห็นว่า การตรึงอัตราดอกเบี้ยในระดับสูงเกินไปเพื่อรักษาเสถียรภาพเงินบาท จะส่งผลให้เงินทุนไหลเข้ามากเกินไป ซึ่งส่วนใหญ่จะเป็นทุนระยะสั้น และจะทำให้ต่างประเทศขาดความมั่นใจต่อค่าเงินบาท พร้อมทั้งระบุว่า การที่ธนาคารแห่งประเทศไทยซื้อเงินบาทเพื่อพยุงค่าเงิน ทำให้ไทยต้องสูญเสียเงินทุนสำรองของทางไปกว่า 2,000 ล้านดอลลาร์สหรัฐ

11 มิถุนายน 2540

● นักวิชาการและนักการเงินต่างออกมาเร่งเร้าให้ธนาคารแห่งประเทศไทยขยายช่วงอัตราแลกเปลี่ยนเงินบาท เพราะเล็งเห็นว่าการเพิ่มความยืดหยุ่นมากขึ้นจะทำให้ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนสูงขึ้น และจะทำให้การเคลื่อนย้ายเงินทุนเป็นไปด้วยความระมัดระวังยิ่งขึ้น การที่ค่าเงินบาทสูงตามค่าเงินดอลลาร์สหรัฐจะกระทบการส่งออกของไทย นายเสนรี โฮ ผู้จัดการใหญ่ซีทีแบงค์ สาขาประเทศไทยเสนอให้ไทยปล่อยให้อัตราแลกเปลี่ยนมีความยืดหยุ่นมากขึ้น

● นายชาติรี โสภณพนิช ประธานกรรมการบริหารธนาคารกรุงเทพ เห็นว่าควรปล่อยให้ค่าเงินบาทลอยตัว เพราะค่าเงินเยนและดอลลาร์สหรัฐกำลังเปลี่ยนแปลง

● นายฟูเหียน ออง หัวหน้าส่วนวิจัยของเมอร์ริลลินซ์ ให้ความเห็นว่า การลดค่าเงินบาทจะเป็นอันตรายต่อธุรกิจเพราะหนี้ต่างประเทศจะเพิ่มขึ้นจำนวนมหาศาล และจะผลักดันให้ค่าเงินของอาเซียนเข้าสู่ความเสี่ยงมากขึ้น

● นักวิเคราะห์การเงินของโกลด์แมนแซกส์ชี้ว่าไทยต้องลดค่าเงินบาทลงเพื่อแก้ไขปัญหาเศรษฐกิจแบบเดียวกับที่เม็กซิโกต้องลดค่าเงินเปโซลง

● นายรังสรรค์ ธนะพรพันธุ์ กล่าวว่าในช่วงปี 2539 ที่เศรษฐกิจไทยซบเซา เป็นช่วงที่เหมาะสมที่สุดสำหรับการลดค่าเงินบาท แต่ธนาคารแห่งประเทศไทยก็ไม่ได้ทำอะไร ปล่อยให้เงินบาทแข็งเกินไปจนยากแก่การแก้ไข จะมาทำในตอนนี้มันสายเสียแล้ว

12 มิถุนายน 2540

● ดร. อำนวย วีรวรรณ หัวหน้าทีมเศรษฐกิจยืนยันว่ามาตรการป้องกันการโจมตีค่าเงินบาทที่ทางการกำลังดำเนินการอยู่เป็นสิ่งที่ถูกต้องแล้ว แม้จะมีเสียงเรียกร้องให้รัฐบาลเปลี่ยนแปลงนโยบายการเงิน พร้อมกับยืนยันว่า “เราไม่ต้องการให้นำเงินบาทไปใช้นอกประเทศเพื่อเก็งกำไร และเรามีนโยบายแน่วแน่ที่จะไม่ปิดตลาดใดทั้งสิ้น”

● พล.อ. ชวลิต ยงใจยุทธ นายกรัฐมนตรีในขณะนั้น ยืนยันว่ารัฐบาลจะดำเนินการตามนโยบายการเงินของ ดร. อำนวย วีรวรรณ ต่อไป

● นายชวลิต ณะชานันท์ อดีตผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย ชี้ให้เห็นข้อผิดพลาดว่าเป็นเพราะไทยก้าวเข้าไปสู่การเป็นศูนย์กลางการเงินเร็วเกินไป เป็นการผิดพลาดมาตั้งแต่ต้นก่อนที่ไทยจะเปิดเสรีเต็มรูปแบบเสียอีก

18 มิถุนายน 2540

● สถานการณ์ค่าเงินบาทในตลาดสิงคโปร์ได้ทำสถิติสูงที่สุดเป็นประวัติการณ์ในรอบ 16 ปี โดยอยู่ที่ระดับ 22 - 23 บาทต่อ ดอลลาร์สหรัฐ ทั้งนี้เนื่องจากเงินบาทขาดตลาด ขณะเดียวกันก็เกิดกระแสข่าวลือว่า ดร. อำนวย วีรวรรณ จะลาออก นักลงทุนเกรงว่าผู้ที่จะมาแทน ดร. อำนวย อาจจะยกเลิกมาตรการตลาดแลกเปลี่ยน 2 ตลาด และจะประกาศลดค่าเงินบาทลง ในแวดวงของรัฐบาลไทยก็เกิดความสับสนอลหม่านและมีข่าวความขัดแย้งในพรรคร่วมรัฐบาลอย่างหนัก

19 มิถุนายน 2540

● ดร. อำนวย วีรวรรณ ประกาศลาออกจากตำแหน่งทุกตำแหน่งในรัฐบาล และมีการเทขายเงินบาทอย่างหนัก เพราะนักลงทุนเชื่อว่าต้องมีการลดค่าเงินบาทอย่างแน่นอน ขณะที่ พล.อ. ชวลิต ยืนยันภารกิจในการรักษาค่าเงินบาทจะยังคงเป็นไปตามแนวนโยบายของ ดร.อำนวย วีรวรรณ ทุกประการ

● นายเริงชัย มะระกานนท์ ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทยในขณะนั้น กล่าวยืนยันว่าจะไม่เปลี่ยนแปลงนโยบายการเงินและจะไม่ลาออกจากตำแหน่งผู้ว่าฯ ภายหลังเข้าพบ พล.อ.ชวลิต ยงใจยุทธ แล้ว

● อย่างไรก็ตามธนาคารแห่งประเทศไทยต้องเข้าแทรกแซงตลาดเพื่อพยุงค่าเงินบาท เพราะตกต่ำลงอย่างฮวบฮาบจาก 23.7 บาท หล่นลงมาอยู่ที่ 26-27 บาท ต่อ 1 ดอลลาร์สหรัฐ

● ในกรณีนี้ ดร. ชัยวัฒน์ วิบูลย์สวัสดิ์ ได้ออกมาชี้แจงเหตุที่ทำให้ค่าเงินบาทอ่อนตัวว่าเป็นเพราะการซื้อดอลลาร์ เพื่อป้องกันตนเองของนักลงทุน ส่วนเม็ดเงินลงทุนในประเทศไทยตอนนี้ มีการซื้อดอลลาร์ผ่านกองทุนรักษาระดับอัตราแลกเปลี่ยนบ้างเล็กน้อย ไม่มากมายจนเป็นที่น่าตกใจ

20 มิถุนายน 2540

ดร. ทนง พิทยะ เข้ารับตำแหน่งรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังสืบทอดจาก ดร. อำนวย วีรวรรณ

1 กรกฎาคม 2540

ดร. ทนง พิทยะ นายเรวัชย์ มะระกานนท์ ดร.ชัยวัฒน์ วิบูลย์สวัสดิ์ เข้าพบนายกรัฐมนตรี พล.อ.ชวลิต ยงใจยุทธ เพื่อรายงานสถานการณ์ และปรึกษาหารือโดยมี ดร. โกคิน พลกุล ร่วมอยู่ด้วย

2 กรกฎาคม 2540

● รัฐบาลตัดสินใจพลิกคำพูดประกาศเปลี่ยนระบบอัตราแลกเปลี่ยนเป็นแบบลอยตัว จุดให้ค่าเงินบาทตกลงมาอยู่ที่ 30 บาท ต่อ 1 ดอลลาร์สหรัฐ

● อย่างไรก็ดี นายศิริ การเจริญดี ผู้ช่วยผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทยในขณะนั้น ได้ออกมาปลอบขวัญประชาชนว่า ความผันผวนของค่าเงินบาทจะสงบลงได้ภายในไม่เกิน 2 สัปดาห์ หรืออย่างช้าก็ไม่ควรเกิน 1 เดือน และเขาเห็นว่าเมื่อปรับระบบอัตราแลกเปลี่ยนแล้ว ก็ไม่มีความจำเป็นที่จะต้องรักษาทุนสำรองของทางการให้สูงมากนักเพราะจะมีภาระดอกเบี้ยมากเกินไปเนื่องจากทุนสำรองส่วนใหญ่กู้มาจากต่างประเทศ

● นายชัยวัฒน์ วิบูลย์สวัสดิ์ กล่าวว่า การแยกตลาดอัตราแลกเปลี่ยนเป็น 2 ตลาด จะทำให้ค่าเงินบาทกลับเข้าสู่เสถียรภาพโดยเร็ว และสามารถดูแลตลาดต่างประเทศ (Offshore) ได้

● นายเรวัชย์ มะระกานนท์ กล่าวถึงการลอยค่าเงินบาทว่า “การกำหนดให้ค่าเงินบาทคงที่ก็เหมือนกับเป็นเป้านิ่งอยู่ในที่สว่าง ขณะที่นักเก็งกำไรอยู่ในที่มืด เมื่อเกิดการสู้รบ เราจึงเสียเปรียบ ถ้าปล่อยให้ค่าเงินบาทลอยตัวก็เหมือนกับเราอยู่ในที่มืดด้วย ต่างคนต่างมีไฟอยู่ในมือ นักเก็งกำไรก็ไม่ว่าเราจะทำอะไร” ต่อคำถามที่ว่า ทำไมจึงให้ค่าเงินบาทลอยตัวในช่วงนี้ คำตอบที่ได้ คือ

1. สถานการณ์เศรษฐกิจโลกและระบบเงินตราเปลี่ยนแปลงไป
2. ระบบตรกร้าเงินที่เคยใช้มาไม่สอดคล้อง
3. สาเหตุที่ประกาศเปลี่ยนแปลงระบบอัตราแลกเปลี่ยนล่าช้า เพราะการเปลี่ยนแปลง

มีหลายขั้นตอน

● ดร. ทนง พิทยะ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังคนใหม่ยืนยันว่าการลอยค่าเงินบาทเหมาะสมกับสถานการณ์แล้ว

● ขณะที่ ดร. ศุภชัย พานิชภักดิ์ กล่าวว่า การที่รัฐบาลลอยตัวค่าเงินบาทนั้น ไม่ใช่เป็นเพราะว่ารัฐบาลเห็นว่าระบบลอยตัวมีความเหมาะสมแต่อย่างใด แต่เป็นเพราะรัฐบาลจำนนต่อเหตุผลและจำนนต่อภาวะเศรษฐกิจ และที่เศรษฐกิจตกอยู่ในภาวะแบบนี้ก็เป็นเพราะความโลเลไม่แน่นอนของรัฐบาล รัฐบาลไม่มีนโยบายการเงินที่ชัดเจนและเป็นรูปธรรม ไม่กล้าตัดสินใจดำเนินนโยบายที่ถูกต้อง จึงเกิดความเสียหายอย่างใหญ่หลวงตามมา

ธนาคารพาณิชย์ซื้อเงินตราต่างประเทศ กับทุนรักษาระดับฯ ในวันที่ 12 พฤษภาคม 2540 ซึ่งเป็นวันที่มีการโจมตีเงินบาทครั้งใหญ่ ปรากฏว่าส่วนใหญ่ เป็นคำสั่งซื้อดอลลาร์จากธนาคารในสหรัฐ และมีธนาคารไทยบางแห่งร่วมด้วยอัตราแลกเปลี่ยนที่ 25.87 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ

ธนาคาร	ผู้แจ้งซื้อ	จำนวน	เหตุผล	บัญชี	บาท
1. กรุงเทพ	คุณทวีศักดิ์	180.0	Interbank, L/C	BBL., N.Y.	4,656,600,000.0
2. กรุงเทพ	คุณเพิ่มพร	110.0	Interbank	Bank of New York, NY	2,845,700,000.0
3. ช่องกง	คุณเพา	100.0	Interbank	Marine Midland, NY	2,587,000,000.0
4. ชาร์เตอร์ด	คุณนพดล	67.0	Interbank	CHT, NY	1,733,290,000.0
5. ซิตี้แบงก์	คุณอัศวิน	60.0	Interbank	CTB, NY	1,552,200,000.0
6. ทหารไทย	คุณภาค	50.0	L/C, เงินกู้ลูกค้า	Chase, NY	1,293,500,000.0
7. ไทยพาณิชย์	คุณณัฐพงศ์	50.0	L/C, เงินกู้ลูกค้า	Chase, NY	1,293,500,000.0
8. เอเชีย	คุณสมศักดิ์	48.0	Interbank, L/C	Chase, NY	1,241,760,000.0
9. อเมริกา	คุณเฉลิมชัย	45.0	Interbank	BOA, NY	1,164,150,000.0
10. โตเกียว	คุณปรีชา	44.0	L/C, เงินกู้ลูกค้า	TKY, ny	1,138,280,000.0
11. นครหลวงไทย	คุณมนัส	30.0	เงินกู้ธนาคาร	Chase, NY	776,100,000.0
12. กสิกรไทย	คุณไวยวัฒน์	30.0	L/C	Chase, NY	776,100,000.0
13. เอบีเอ็น แอมโร	คุณพนิดา	27.0	Interbank	ABN, NY	698,490,000.0
14. เซส	คุณจิตอุมา	10.0	Interbank	Chase, NY	258,700,000.0
15. กรุงศรีอยุธยา	คุณรชฎา	10.0	L/C	Chase, NY	258,700,000.0
16. นครธน	คุณนงลักษณ์	8.0	เงินกู้ลูกค้า	Core State Bank, NY	206,960,000.0
17. ศรีนคร	คุณวัชร	5.0	L/C	Chase, NY	129,350,000.0
18. สหธนาคาร	คุณศรีสอางค์	3.7	L/C	Core State Bank, NY	95,719,000.0
19. กท.พาณิชย์การ	คุณกานดา	3.5	เงินกู้ธนาคาร	Core State Bank, NY	90,545,000.0
		881.2			22,796,644,000.0

ที่มา : กรุงเทพธุรกิจ ฉบับวันจันทร์ที่ 30 มีนาคม พ.ศ. 2541

ผู้เขียนในฉบับ

พรทิพย์ เอียร์ธีรวิทย์

วุฒิ : ศ.บ. จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย
ศ.ม. มหาวิทยาลัยเชียงใหม่
ปัจจุบัน : ดำรงตำแหน่งอาจารย์ประจำคณะเศรษฐศาสตร์
มหาวิทยาลัยเชียงใหม่

คณิต เศรษฐเสถียร

วุฒิ : ศศ.บ. (เศรษฐศาสตร์ เกียรตินิยม)
มหาวิทยาลัยเชียงใหม่
M.A. (Econ) Atlanta University, USA.
M.S. (Econ) Florida State University, USA.
Ph.D. (Econ) Florida State University, USA.
ปัจจุบัน : ดำรงตำแหน่งรองศาสตราจารย์ ประจำคณะเศรษฐศาสตร์
มหาวิทยาลัยเชียงใหม่

ลือชัย จุลาสัย

วุฒิ : ศศ.บ. (เศรษฐศาสตร์ เกียรตินิยม) มหาวิทยาลัยเชียงใหม่
ศ.ม. (โครงการภาษาอังกฤษ) มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์
M.B.A., University of Chicago, USA.
Ph.D. (Econ) University of Illinois, USA.
ปัจจุบัน : ดำรงตำแหน่งรองศาสตราจารย์ คณะเศรษฐศาสตร์
และดำรงตำแหน่งรองอธิการบดีฝ่ายวิเทศสัมพันธ์
มหาวิทยาลัยเชียงใหม่อีกตำแหน่ง

Richard E. Cherry

วุฒิ : Ph.D. (Philosophy of Counselling), Oregon State University, USA.
Permanent Professor of Monterey Institute of International Studies,
CA., USA.

อารีย์ เชื้อเมืองพาน

วุฒิ : ศ.บ. คณะเศรษฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยรามคำแหง
ศ.ม. คณะเศรษฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่
ปัจจุบัน : ดำรงตำแหน่งอาจารย์ประจำภาควิชาเศรษฐศาสตร์การเกษตรและสหกรณ์
คณะธุรกิจการเกษตร มหาวิทยาลัยแม่โจ้

อัญชลี เจริญเจริญ

วุฒิ : ร.บ. (การคลัง) เกียรตินิยม, จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย
ศ.ม., จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย
M.A. (Econ.), Texas Charistian University, USA.
Ph.D. (Resource Management and Policy),
College of Environmental Science and Forestry, Suny, USA.
ปัจจุบัน : ดำรงตำแหน่งอาจารย์ประจำคณะเศรษฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่

ประเสริฐ ไชยทิพย์

วุฒิ : วท.บ. (เกษตรฯ), มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์
MA. (Agriculture), and Ph.D. (Agriculture)
Mississippi State University, USA.
ปัจจุบัน : ดำรงตำแหน่งอาจารย์ประจำคณะเศรษฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่

ใบบอกรับเป็นสมาชิก

ข้าพเจ้า..... อยู่บ้านเลขที่.....
ถนน..... ตำบล..... อำเภอ/เขต.....
จังหวัด..... โทร.....

มีความประสงค์จะบอกรับเป็น “สมาชิการสารเศรษฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่”
มีกำหนด.....ปี ในอัตรา 250 บาท ต่อปี

ทั้งนี้ ตั้งแต่ฉบับที่..... ปีที่..... เป็นต้นไป

ลงชื่อ.....

(ผู้บอกรับเป็นสมาชิก)

(กรุณาส่งเช็คหรือธนาคัติ ส่งจ่ายในนามของ นางสาวสินีนาง คีรีตะ)